



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preço da Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará.
Processo Administrativo: 1789/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OFÍCIO N° 798/2024					EMPRESA		DISTRIBUIDORA ATHENA COMERCIO ALIMENTICIO E SERVIÇOS EIRELI		UNIDAS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA		DISTRIBUIDORA BOM SUCESSO LTDA		Data: 10/09/2024	
ITEM	ITEM DA ATA	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QTD.	CNPJ		CONTATO		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	4	AÇÚCAR REFINADO, VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores a data de entrega. Embalagem: primária plástica transparente, atóxica resistente com 01 kg. Embalagem secundária - Fardo plástico transparente até 30 kg.	quilograma	5512	RS 4,30	RS 23.701,60	RS 4,28	RS 23.591,36	RS 4,46	RS 24.583,52	RS 4,35	RS 23.977,20		
2	6	ARROZ PARBOLIZADO validade de no mínimo 06 meses, a partir da data do recebimento, com registro do Ministério de Agricultura. Embalagem: primária plástica transparente, atóxica resistente com 01 kg. Embalagem secundária - Fardo plástico transparente até 30 kg	quilograma	9000	RS 4,67	RS 42.030,00	RS 4,64	RS 41.760,00	RS 4,84	RS 43.560,00	RS 4,72	RS 42.480,00		





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

ITEM	ITEM DA ATA	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
3	13	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA Contendo basicamente Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, sal, cacau em pó, fermentos químicos (bicarbonato de amônio) e bicarbonato de sódio, estabilizantes lecitina de soja, aromatizante, acidulante, ácido láctico e aromatizante, contém glúten. Valor calórico 131 kcal, carboidratos 23 g, proteínas 2,2g, gorduras totais 3,3g, gorduras saturadas 1,4g, gordura trans 0 g, colesterol 0 g, fibra alimentar 0,5g ferro 1 mg e sódio 99 mg. Devem estar de acordo com as exigências da Legislação Sanitária em vigor no País ANVISA/MS. VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega. Embalagem: Primária - plástica atóxica com 400 gramas. Embalagem: secundária - caixa de papelão com 4 kg.	quilograma	2493	R\$ 13,30	R\$ 33.156,90	R\$ 13,24	R\$ 33.007,32	R\$ 13,79	R\$ 34.378,47	R\$ 13,44	R\$ 33.505,92





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

ITEM	ITEM DA ATA	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
4	39	FRANGO CONGELADO INTEIRO , não temperado com pele e osso, com adição de água de no máximo 4%, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF ou SIE) em cada Embalagem apropriada á vácuo de até 1000 g, mantido sob congelamento a -18 ºC, acondicionada em caixa de papelão de até 20kg embalagem.	quilograma	4500	RS 8,42	RS 37.890,00	RS 8,39	RS 37.755,00	RS 8,74	RS 39.330,00	RS 8,52	RS 38.340,00
5	41	FEIJÃO CARIOCA, grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies Devem estar de acordo com as exigências da Legislação Sanitária em vigor no País ANVISA/MS. VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem: primária plástica transparente, atóxica resistente com 01 kg. Embalagem secundária - fardo plástico transparente com até 30 kg.	quilograma	3500	RS 5,61	RS 19.635,00	RS 5,59	RS 19.565,00	RS 5,82	RS 20.370,00	RS 5,67	RS 19.845,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

ITEM	ITEM DA ATA	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	47	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA: VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária: plásticos, atóxico/unidade de 500 gramas. Embalagem secundária: fardo plástico transparente até 10 kg.	quilograma	2389	R\$ 6,10	R\$ 14.572,90	R\$ 5,98	R\$ 14.286,22	R\$ 6,23	R\$ 14.883,47	R\$ 6,10	R\$ 14.572,90
7	56	ÓLEO DE SOJA REFINADO Produto alimentício refinado e de acordo com os padrões legais. VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária de até 900 ml. Embalagem secundária: caixa de papelão até 20 unidades.	Unidade	1668	R\$ 6,48	R\$ 10.808,64	R\$ 6,45	R\$ 10.758,60	R\$ 6,72	R\$ 11.208,96	R\$ 6,55	R\$ 10.925,40
8	71	SAL Refinado iodado, beneficiado e isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas. Produzido e embalado em conformidade com a legislação vigente. VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem: primária plástica transparente, atóxica resistente com 01 kg. Embalagem secundária - Fardo plástico transparente até 30 kg	quilograma	888	R\$ 1,19	R\$ 1.056,72	R\$ 1,18	R\$ 1.047,84	R\$ 1,23	R\$ 1.092,24	R\$ 1,20	R\$ 1.065,60
VALOR GLOBAL						R\$ 182.851,76	-	R\$ 181.771,34	-	R\$ 189.406,66		R\$ 184.712,02





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

DA VANTAJOSIDADE QUANTO A ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS				PESQUISA DE MERCADO		ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	
				VALOR GLOBAL		VALOR GLOBAL	
				R\$ 184.712,02		R\$ 169.099,16	
ITEM*	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇÚCAR REFINADO, VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores a data de entrega. Embalagem: primária plástica transparente, atóxica resistente com 01 kg. Embalagem secundária - Fardo plástico transparente até 30 kg.	quilograma	5512	R\$ 4,35	R\$ 23.977,20	R\$ 3,98	R\$ 21.937,76
2	ARROZ PARBOLIZADO validade de no mínimo 06 meses, a partir da data do recebimento, com registro do Ministério de Agricultura. Embalagem: primária plástica transparente, atóxica resistente com 01 kg. Embalagem secundária - Fardo plástico transparente até 30 kg	quilograma	9000	R\$ 4,72	R\$ 42.480,00	R\$ 4,32	R\$ 38.880,00
3	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA Contendo basicamente Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, sal, cacau em pó, fermentos químicos (bicarbonato de amônio) e bicarbonato de sódio, estabilizantes lecitina de soja, aromatizante, acidulante, ácido láctico e aromatizante, contém glúten. Valor calórico 131 kcal, carboidratos 23 g, proteínas 2,2g, gorduras totais 3,3g, gorduras saturadas 1,4g, gordura trans 0 g, colesterol 0 g, fibra alimentar 0,5g ferro 1 mg e sódio 99 mg. Devem estar de acordo com as exigências da Legislação Sanitária em vigor no País ANVISA/MS. VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega. Embalagem: Primária - plástica atóxica com 400 gramas. Embalagem: secundária - caixa de papelão com 4 kg.	quilograma	2493	R\$ 13,44	R\$ 33.505,92	R\$ 12,32	R\$ 30.713,76





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

ITEM*	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	FRANGO CONGELADO INTEIRO , não temperado com pele e osso, com adição de água de no máximo 4%, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF ou SIE) em cada Embalagem apropriada á vácuo de até 1000 g, mantido sob congelamento a -18 °C, acondicionada em caixa de papelão de até 20kg embalagem.	quilograma	4500	R\$ 8,52	R\$ 38.340,00	R\$ 7,80	R\$ 35.100,00
5	FEIJÃO CARIOCA, grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies Devem estar de acordo com as exigências da Legislação Sanitária em vigor no País ANVISA/MS. VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem: primária plástica transparente, atóxica resistente com 01 kg. Embalagem secundária - fardo plástico transparente com até 30 kg.	quilograma	3500	R\$ 5,67	R\$ 19.845,00	R\$ 5,20	R\$ 18.200,00
6	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA: VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária: plásticos, atóxico/unidade de 500 gramas. Embalagem secundária: fardo plástico transparente até 10 kg.	quilograma	2389	R\$ 6,10	R\$ 14.572,90	R\$ 5,56	R\$ 13.282,84
7	ÓLEO DE SOJA REFINADO Produto alimentício refinado e de acordo com os padrões legais. VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária de até 900 ml. Embalagem secundária: caixa de papelão até 20 unidades.	Unidade	1668	R\$ 6,55	R\$ 10.925,40	R\$ 6,00	R\$ 10.008,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS

ITEM*	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	SAL Refinado iodado, beneficiado e isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas. Produzido e embalado em conformidade com a legislação vigente. VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária plástica transparente, atóxica resistente com 01 kg. Embalagem secundária - Fardo plástico transparente até 30 kg	quilograma	888	R\$ 1,20	R\$ 1.065,60	R\$ 1,10	R\$ 976,80
VALOR GLOBAL				-	R\$ 184.712,02	-	R\$ 169.099,16

*Item de acordo com a Ata de Registro de Preços

RESUMO DA VANTAJOSIDADE ARP Nº 006/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ	
PESQUISA DE MERCADO	R\$ 184.712,02
ARP	R\$ 169.099,16
ECONOMIA (R\$)	R\$ 15.612,86
VANTAJOSIDADE (%)	9,23

Santa Izabel do Pará, 10 de setembro de 2024.


Antonio André de Freitas Pontes
Setor de Compras/PMSIP
Matrícula: 1310

